
dze nia kon den sa tu do ka na li za cji. Ze wzglę -
du na brak kra jo wych ure gu lo wań praw nych
dla do mów miesz kal nych, kon den sat moż na
od pro wa dzać do ka na li za cji ogól nej, któ ra
znaj du je się w bu dyn ku. Kwa śny od czyn kon -
den sa tu mo że być wów czas zneu tra li zo wa ny
przez po zo sta łe ście ki by to we, któ re ma ją od -
czyn za sa do wy. Ze wzglę dów bez pie czeń -
stwa, in sta la cja od pro wa dza nia kon den sa tu,
po win na po sia dać za sy fo no wa nie za po bie ga -
ją ce ewen tu al ne mu wy do sta wa niu się spa lin
do po miesz cze nia, w któ rym pra cu je ko cioł.
W przy pad ku tzw. „szamb eko lo gicz nych”,
czy li przy do mo wych oczysz czal ni ście ków,
moż li wość od pro wa dze nia kon den sa tu do ka -
na li za cji, na le ży skon sul to wać z pro du cen -
tem oczysz czal ni.
● Pa ra me try pra cy urzą dze nia grzew cze go.

Im no wo cze śniej sze i bar dziej ener go osz -
częd ne urzą dze nie grzew cze, tym niż sze pa -
ra me try pra cy. Jesz cze 20 lat te mu po wszech -
nie pro jek to wa ło się in sta la cje c.o. na pa ra -
me try 90/70ºC, obec nie co raz po wszech niej -
sze są ogrze wa nia pod ło go we z pa ra me tra mi
ob li cze nio wy mi o po ło wę mniej szy mi:
45/35ºC. Przy ogrze wa niu ko tłem kon den sa -
cyj nym naj więk sze ko rzy ści osią gnie się, je śli
ko cioł pra cu je na ni skich pa ra me trach. Na -
stę pu je wów czas naj więk sza kon den sa cja pa -
ry wod nej ze spa lin i od po wied nio naj więk sze
zy ski cie pła skra pla nia.

Czę sto za da wa ne jest py ta nie, czy moż na
sto so wać ko cioł kon den sa cyj ny do sta rej in -
sta la cji grzej ni ko wej do sto so wa nej do pa ra -
me trów ob li cze nio wych np. 75/60ºC lub na -
wet 90/70ºC. Od po wiedź jest twier dzą ca.
Tem pe ra tu ra punk tu ro sy dla ga zów ziem -
nych wy no si 57ºC. Ozna cza to, że je śli spa -
li ny zo sta ną schło dzo ne po ni żej tej tem pe -
ra tu ry, za cznie skra plać się za war ta w nich
pa ra wod na. Dla in sta la cji grzej ni ko wej o
pa ra me trach ob li cze nio wych 75/60ºC, tem -
pe ra tu ra wo dy po wrot nej jest niż sza od
57ºC po wy żej -11,5ºC. W prze cięt nym se -

zo nie grzew czym, któ ry trwa śred nio 220
dni, tem pe ra tu ry po ni żej -11,5ºC no tu je się
w cią gu ok. 20 dni. Ozna cza to, że przez
91% se zo nu grzew cze go ko cioł pra cu je z
kon den sa cją cał ko wi tą lub czę ścio wą. Dla
in sta la cji 90/70ºC, wskaź nik ten wy no si ok.
70%. Wy ni ka z te go, że na wet do in sta la cji
na wyż sze pa ra me try, opła ci się za sto so wać
ko cioł kon den sa cyj ny. Gdy przy oka zji wy -
ko na się ter mo mo der ni za cję bu dyn ku, do -
tych cza so wa in sta la cja c.o. bę dzie mo gła
pra co wać na niż szych pa ra me trach, bo za -
po trze bo wa nie na cie pło bę dzie mniej sze.
● Współ pra ca ko tła z ko lek to ra mi sło -
necz ny mi.

Mo der ni za cja źró dła cie pła mo że rów -
nież po le gać na roz bu do wie ukła du grzew -
cze go o sys tem ko lek to rów sło necz nych. W
na szej stre fie kli ma tycz nej, ener gia sło -
necz na bę dzie naj peł niej wy ko rzy sta na do
pod grze wa nia cie płej wo dy użyt ko wej. W
okre sie let nim mo że po kry wać za po trze bo -
wa nie na cie pło do te go ce lu w 100%, w
po zo sta łych okre sach w od po wied nio
mniej szym udzia le. W okre sach przej ścio -
wych ener gia sło necz na mo że sta no wić do -
dat ko we wspo ma ga ją ce źró dło cie pła do
cen tral ne go ogrze wa nia.

Au to ma ty ka nie któ rych ko tłów ga zo -
wych po sia da funk cje „in te li gent nej”
współ pra cy z sys te ma mi so lar ny mi, co po -
zwa la na uzy ska nie do dat ko wych oszczęd -
no ści pod czas ogrze wa nia.

Ter mo mo der ni za cja bu dyn ku oraz mo -
der ni za cja źró dła cie pła po le ga ją ca na za -
sto so wa niu no wo cze sne go ko tła kon den sa -
cyj ne go, au to ma ty ki po go do wej z moż li wo -
ścią pro gra mo wa nia cza so we go oraz współ -
pra ca sys te mu z wy ko rzy sta niem dar mo wej
ener gii sło necz nej, jest obec nie naj bar dziej
pro eko lo gicz nym roz wią za niem, za pew nia -
ją cym oszczęd ność w zu ży ciu ener gii.

Krzysz tof Woj cie chow ski
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